lva Naves
sor Rodrigo Naves

Vereador - PSB

Câmara Municipal de Varginha

indicação N° 400/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e á Companhia

Energética de Minas Gerais — CEMIG, para instalação de postes com braços de

luminárias nas proximidades do posto da Polícia Militar e ponto de ônibus
localizados nas imediações do Posto Líder, na Rodovia MG-167, bairro São
Geraldo.

JUSTIFICATIVA

O trecho acima mencionado é um dos mais movimentados do

município, em razão de ser uma via que dá acesso a várias regiões da cidade e
também a municípios vizinhos.

No local percorrem diariamente, além dos veículos de passeio.

inúmeros veículos de carga como caminhões, veículos de transporte público.
pedestres e ciclistas que transitam pelo local a todo instante, principalmente na

rotatória que dá acesso aos bairros.

Por esse motivo, a melhoria solicitada visa contribuir com a segurança

de todos os usuários da via, pois a relação entre iluminação pública e segurança

das cidades é algo muito próximo e que acarreta em diversos benefícios para toda a

população.

A precariedade da iluminação pública no local destacado cria uma
situação de insegurança aos cidadãos, principalmente aos usuários do transporte
público, expondo os munícipes a riscos diversos.

Por todo o exposto, zelando pela segurança e bem-estar dos
munícipes que transitam diariamente pelo trecho acima mencionado, solicita

especial atenção por parte do Executivo para que aplique com empenho as medidas

necessárias no sentido de acatar o presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 31 de agosto de 2022.

THULYO PAI A MACHADO
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax (35) 3219 4757
riitp //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br